

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	17.271.492,7	16.992.254,8	16.695.286,4	20.604.790,7	23.736.533,2	22.092.060,1	23.484.968,8	18.570.152,8	21.307.438,6	19.765.773,7	23.080.529,9	23.077.227,6	246.678.509,3	226.498.049,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.011.177,6	1.065.258,3	1.112.065,0	1.855.265,4	1.544.666,8	1.462.004,3	2.007.808,8	1.129.577,4	1.317.030,3	1.419.423,8	1.178.195,8	1.432.257,9	16.534.731,4	20.321.720,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	232.488,3	234.284,1	211.688,5	311.435,7	532.400,6	607.033,5	627.164,0	278.146,0	276.704,9	225.089,4	246.150,6	252.074,0	4.034.659,6	5.285.214,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	288.806,0	497.634,1	374.865,5	502.375,4	408.673,7	363.702,7	438.583,6	461.865,9	412.974,9	434.619,1	313.294,2	610.814,8	5.108.209,9	7.811.507,6
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	52.810,7	60.533,7	48.406,6	66.483,3	42.596,9	49.672,7	81.407,5	107.534,1	106.553,5	78.571,7	58.572,3	142.535,4	895.678,4	719.185,2
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	306.009,5	116.882,7	366.377,8	797.203,8	305.751,6	120.981,3	561.213,2	120.458,2	376.833,5	537.122,0	400.785,2	288.005,8	4.297.624,6	4.461.982,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	131.063,1	155.923,7	110.726,6	177.767,2	255.244,0	320.614,1	299.440,5	161.573,2	143.963,5	144.021,6	159.393,5	138.827,9	2.198.558,9	2.043.830,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	629.549,4	649.641,5	658.846,0	724.815,4	1.114.080,4	520.484,4	907.001,5	781.108,3	851.415,1	870.428,4	855.796,4	897.046,3	9.460.213,1	7.890.860,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.163.181,1	762.271,8	476.706,5	1.407.483,4	3.704.508,2	996.877,1	1.755.917,7	748.435,7	435.231,4	907.212,7	928.985,6	484.306,4	14.771.117,6	25.955.673,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.152.554,9	749.618,1	466.081,5	1.380.366,0	3.686.375,4	986.110,6	1.742.302,8	721.676,2	410.122,5	880.214,3	910.330,0	467.870,8	14.553.623,1	25.793.579,2
Outras Receitas Patrimoniais	10.626,2	12.653,7	10.625,0	27.117,4	18.132,8	10.766,5	13.614,9	26.759,5	25.108,9	26.998,4	18.655,6	16.435,6	217.494,5	162.093,8
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	363.779,9	424.450,3	360.819,8	389.184,1	145.901,4	341.026,3	385.346,4	395.580,8	392.269,8	354.560,2	483.495,4	414.306,8	4.450.721,2	5.746.467,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.037.188,2	13.999.494,3	14.030.371,5	16.135.035,2	16.659.907,4	18.671.635,0	18.332.578,8	15.410.933,2	18.217.140,8	16.129.271,4	19.202.176,7	19.644.379,1	199.470.111,6	164.618.292,7
Cota-Parte do FPM	1.413.129,5	1.246.931,6	1.453.502,6	2.796.620,7	1.776.958,3	2.323.040,2	1.564.314,3	1.640.132,5	2.012.841,1	1.884.930,0	2.171.358,4	1.615.043,2	21.898.802,4	23.541.908,1
Cota-Parte do ICMS	4.777.131,3	4.545.760,0	4.516.485,6	4.639.967,5	5.425.434,7	4.886.437,7	4.406.438,9	4.822.653,1	4.781.060,8	4.265.285,7	6.016.607,2	4.586.450,7	57.669.713,2	54.597.291,7
Cota-Parte do IPVA	83.795,4	75.798,2	50.239,2	59.024,8	712.902,1	673.605,7	411.105,0	347.224,5	142.107,8	104.586,3	133.957,6	101.451,2	2.895.797,8	3.137.118,6
Cota-Parte do ITR	1.496,8	68.659,7	9.640,1	9.599,3	695,8	62,4	108,0	65,4	549,7	101,1	1.256,2	80,1	92.314,6	91.948,2
Transferências da LC 87/1996	16.297,5	16.297,5	15.582,7	15.582,7	15.286,4	15.286,4	15.286,4	15.286,4	15.286,4	15.286,4	15.286,4	15.286,4	186.051,6	190.028,3
Transferências da LC 61/1989	98.939,7	124.864,3	97.772,8	134.898,0	126.165,8	146.970,6	118.180,6	127.168,3	137.072,1	134.891,6	122.176,0	136.291,6	1.505.391,4	1.327.315,0
Transferências do FUNDEB	1.747.586,0	1.673.102,6	1.748.040,6	1.955.343,4	2.700.732,3	2.521.028,9	1.658.508,0	2.182.897,6	2.303.890,6	1.832.241,4	2.370.053,4	1.910.288,1	24.603.712,9	23.367.080,6
Outras Transferências Correntes	4.898.812,0	6.248.080,4	6.139.107,9	6.523.998,8	5.901.732,0	8.105.203,1	10.158.637,6	6.275.505,4	8.824.332,3	7.891.948,9	8.371.481,5	11.279.487,8	90.618.327,7	58.365.602,2
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	66.616,6	91.138,7	56.477,6	93.007,3	567.469,1	100.033,0	96.315,8	104.517,5	94.351,2	84.877,2	431.880,1	204.931,1	1.991.615,2	1.965.036,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.784.195,8	1.743.386,4	1.755.629,9	1.957.304,0	2.575.207,9	2.129.564,9	1.779.963,9	1.895.395,3	1.961.057,9	1.811.379,2	2.038.487,0	1.820.598,8	23.252.171,0	22.797.880,3
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	506.037,8	527.724,2	526.985,3	596.681,6	963.719,3	520.484,4	476.877,3	504.889,3	543.274,4	530.363,0	524.591,1	529.678,2	6.751.305,9	6.218.758,3
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.278.158,0	1.215.662,2	1.228.644,6	1.360.622,4	1.611.488,6	1.609.080,5	1.303.086,6	1.390.506,0	1.417.783,5	1.281.016,2	1.513.895,9	1.290.920,6	16.500.865,1	16.577.122,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	15.487.296,9	15.248.868,4	14.939.656,5	18.647.486,7	21.161.325,3	19.962.495,2	21.705.004,9	16.674.757,5	19.346.380,7	17.954.394,5	21.042.042,9	21.256.628,8	223.426.338,3	203.700.169,5

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 223.426.338,28